UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SCT-QLNL  Quảng Ngãi, ngày         tháng 8 năm 2025

V/v kiểm tra, giải quyết kiến nghị

liên quan đến Trạm biến áp Sơn

Bao II và các đường dây điện tại

thôn Tà Lương, xã Sơn Hà

Kính gửi:

Công ty Điện lực Quảng Ngãi

Sở Công Thương nhận Công văn số 258/UBND-KT ngày 13/8/2025 của

UBND xã Sơn Hà về việc đề nghị xem xét, di dời Trạm biến áp Sơn Bao II và các

đường dây điện tại thôn Tà Lương, xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi; kèm theo Đơn

đề nghị di dời Trạm điện của ông Trịnh Minh Mỹ ngày 27/7/2025, Biên bản làm

việc ngày 07/8/2025 (các văn bản này có gửi đến Công ty Điện lực Quảng Ngãi).

Sau khi xem xét nội dung Đơn và các tài liệu kèm theo, Sở Công Thương có ý

kiến như sau:

1. Tóm tắc nội dung kiến nghị:

- Theo nội dung Đơn kiến nghị của ông Mỹ, Biên bản làm việc giữa địa

phương xã Sơn Hà với các hộ dân liên quan (ông Mỹ và 45 hộ dân trong khu vực

bị ảnh hưởng đường dây điện) và Đội Quản lý điện Sơn Hà: Trong vườn nhà ông

Mỹ hiện đang tồn tại hệ thống điện gồm (01 TBA Sơn Bao II, đường dây 22kV

cấp điện cho TBA, đường dây 0,4kV sau TBA đi ngang qua mái nhà ông Mỹ và

hơn 10 hộ dân lân cận), hệ thống điện này hiện gây mất an toàn điện cho gia đình

ông Mỹ các hộ dân sinh sống trong khu vực, gây khó khăn trong sinh hoạt, sản

xuất, cũng như việc chỉnh trang nhà cửa của các hộ dân; vào mùa mưa bão hệ

thống điện nói trên hay xảy ra các sự cố chập, cháy nổ, làm ảnh hưởng trực tiếp

đến hơn 160 hộ dân trên địa bàn thôn. Sự việc này đã được người dân nhiều lần

kiến nghị ngành điện giải quyết từ năm 2013 nhưng chưa được giải quyết.

- Tại buổi làm việc ngày 07/8/2025 giữa địa phương xã Sơn Hà với các hộ

dân trong khu vực bị ảnh hưởng đường dây điện và Đội Quản lý điện Sơn Hà; hầu

hết các hộ dân trong khu vực có nguyện vọng đề nghị ngành điện quan tâm, sớm

giải quyết di dời hệ thống điện nói trên. Đồng thời, các hộ dân và gia đình ông

Trịnh Minh Mỹ cam kết sẽ tự nguyện hiến đất chôn trụ mới (khi di dời) mà không

yêu cầu bồi thường, hỗ trợ từ Nhà nước khi triển khai di dời hệ thống điện nói

trên.

2. Ý kiến Sở Công Thương:

Hệ thống các đường dây điện nói trên do Ban Quản lý điện trực thuộc ngành

điện đầu tư xây dựng từ những năm 1999. Hiện nay, Công ty Điện lực Quảng Ngãi

đang quản lý vận hành lưới điện này. Nội dung kiến nghị của ông Trịnh Minh Mỹ

và các hộ dân trong khu vực về việc di dời hệ thống điện nói trên thuộc thẩm

quyền giải quyết của Công ty Điện lực Quảng Ngãi.

Xét thấy để đảm bảo an toàn trong cung cấp điện, giúp địa phương giải

quyết các khó khăn, vướng mắc trong quản lý nhà nước về hoạt động điện lực trên

địa bàn tỉnh, đồng thời tạo sự đồng thuận của nhân dân với chính quyền địa

phương đối với ngành điện. Sở Công Thương đề nghị Công ty Điện lực Quảng

Ngãi quan tâm, hỗ trợ địa phương thực hiện khảo sát và có giải pháp, kế hoạch cải

tạo tuyến đường dây điện nói trên.

Sở Công Thương đề nghị Công ty Điện lực Quảng Ngãi quan tâm, hỗ trợ

thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND xã Sơn Hà;

- GĐ Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

Nguyễn Thanh Mân

		2025-08-22T10:29:44+0700

		2025-08-22T10:38:48+0700

		2025-08-22T10:38:48+0700

		2025-08-22T10:38:48+0700